
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  2288  ddeell  1144--0066--22002255  
 

OGGETTO:  Votazioni del 08.06.2025 e 09.06.2025. Impegno di spesa e liquidazione 
delle competenze ai componenti dei seggi elettorali. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Vista la convocazione dei comizi per le consultazioni referendarie dell’8 ed il 9 giugno 2025;  

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Visto l'art. 1, comma 5, della L. 13 marzo 1980, n. 70; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa per la corresponsione degli onorari ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione, in riferimento alle operazioni relative alle consultazioni elettorali di cui sopra, nonché per 

le indennità di missione e i rimborsi a coloro che, avendone titolo, ne faranno richiesta; 

Preso atto che i componenti degli uffici elettorali di sezione, sono nel numero di: 

- n.1 presidente di sezione elettorale;  

- n.4 scrutatori e segretari per le sezioni elettorali ordinarie; 

Ritenuto di impegnare la somma necessaria a carico del bilancio, con imputazione all'esercizio in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per le votazioni 

Referendarie del 08/06/2025 e 09/06/2025, nonché le tabelle delle indennità di missione e rimborsi a coloro 

che, avendone diritto ai sensi di legge, ne hanno fatto richiesta; 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta;  

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve provvedere alla 

corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali;  

Accertato che, per ciascuna delle n.1 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di questo 

Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio;  

Riscontrata la regolarità delle liquidazioni, riepilogate a cura dell'Ufficio comunale nell'allegato 

«PROSPETTO» (Allegato A) prot. n. 2691/2025; 

Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici elettorali e 

delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e  

successive modifiche ed integrazioni; 



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) di impegnare, per la votazione del 08/06/2025 e 09/0672025, relativamente all’importo da corrispondere 

per le spese del personale degli uffici elettorali di sezione, l’importo di euro 1.030,00= allocato come 

segue: 

− per onorari euro 1.030,00= sul capitolo 101702/2 missione 01, Prog.07, U.1.03.01.01.002; 

− per rimborsi euro 0= sul capitolo =====; 

2) Di approvare l'allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti dell’unico seggio 

elettorale nei seguenti importi: 

a) Onorari € 1.030,00= 

b) Indennità e rimborsi …………. € ======== 

     Totale € 1.030,00= 

3) Di liquidare, in favore dei Signori componenti del seggio elettorale, per onorari ed indennità di missione, 

la somma a fianco di ciascuno segnata e risultante dal relativo modello compilato come in narrativa, il cui  

riepilogo viene allegato per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte del 

Responsabile del servizio finanziario. 

5) Di dare atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili all’art. 6-

bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 c. 5 del D.Leg.vo n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013 e 

s.m.i.. 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

inserita, per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
  119  2025 ACQUISTO MATERIALE PER  

CONSULTAZIONI ELETTORALI €. 1.030,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 14.06.2025          
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 28 del 14-06-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 27.06.2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


